
i-

 

 
 

CITTA’  DI NICOTERA 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

AREA TECNICA 
 
 

 
 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE  n°  195   del 21.07.2017 

 
OGGETTO: Gara telematica con procedura ristretta tramite sistema MEPA – 
richiesta di offerta (R.D.O.) per l’affidamento dei lavori di realizzazione della 
nuova sede di Polizia Municipale presso la Casa della Cultura in Nicotera Centro – 
Prenotazione impegno di spesa,Approvazione progetto esecutivo, autorizzazione a 
contrarre, approvazione lettera di invito  - CIG:  ZEF1F70F4C 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
L’annoduemiladiciassette addì ventuno del mese di luglio nel proprio ufficio.- 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il Responsabile dell’Area Tecnica adotta la seguente determinazione  
 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori indicati in oggetto, redatto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale e composto dai seguenti elaborati:Computo metrico estimativo, Elenco Prezzi 
Unitari e Quadro economico; 

Considerato che è necessario approvare gli elaborati del progetto esecutivo su indicato; 
 
VISTO l'art. 32 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, che, al comma 2, dispone che: 

- «prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte »; 

Vista la deliberazione commissariale adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 56 
del 13.07.2017 con la quale è stato dato di atto di indirizzo all’Ufficio tecnico di 
predisporre tutti gli atti amministrativi e tecnici finalizzati ai lavori predetti, nei limiti 
della disponibilità di bilancio; 

Ritenuto necessario in conseguenza di autorizzare l’Ufficio a proporre Gara telematica 
con procedura ristretta tramite sistema MEPA – richiesta di offerta (R.D.O.)  

RICHIAMATO l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

 
Reg. Gen. N.  332   del  21.07.2017 



PRECISATO CHE :il fine che l'amministrazione intende raggiungere, è quello di 
assicurare l'affidamento con procedura ristretta tramite sistema MEPA – richiesta di 
offerta (R.D.O.) per l’affidamento dei lavori di realizzazione della nuova sede di Polizia 
Municipale presso la Casa della Cultura in Nicotera Centro; 

L'oggetto consiste: “nell'affidamento dei lavori di realizzazione della nuova sede di Polizia 
Municipale presso la Casa della Cultura in Nicotera Centro con le specifiche tecniche evidenziate 
nella lettere di invito,che anche se non allegata è parte integrante della presente; 

Che la forma del contratto viene individuata nella forma 
pubblica-amministrativaattraverso MEPA; 

RILEVATA  pertanto l’opportunità, in relazione all’importo finanziario, di ricorrere alla 
procedura ristretta, di cui agli artt. 36,58  del D.lgs 50/2016 con utilizzo di RdO sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione tramite la consultazione di più 
Operatori Economici secondo il criterio del minor prezzo, determinato mediante massimo 
ribasso sull'importo della fornitura, ai sensi dell'art. 95, comma 4 e art. 97, del D.Lgs 18 
aprile 2016 n. 50 dello stesso Codice dei Contratti Pubblici;  

RITENUTO  di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi degli artt. 30, 
co. 1, e 36, co. 1, del d. lgs n. 50/2016 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

TENUTO CONTO  che l’importo dei lavori, alla luce della relazione agli atti, è 
ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che il prezzo posto a base di gara è stato determinato secondo il seguente 
quadro economico: 

Lavori   
Lavori a base d’asta € 11.961,44 
Somme a disposizione dell’amministrazione  
IVA 10% €    1.196,14 
Incentivoart. 24 e 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) €  239,23 
Totale somme a dispo. Ammini. €1.435,37 
Totale complessivo €  13.396,81 

 

RILEVATO CHE: 
• in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e prestazioni il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 
Codice Identificativo Gare (CIG); 

• in base a quanto previsto dall'art. 1 della Delibera 22 dicembre 2015, n. 163 della 
precitata Autorità per la gara in argomento non è dovuto nessun contributo 
dovuto; 

• il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall'art. 3 della legge 
n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli 
appalti pubblici; 

• il Codice Identificativo di Gara attribuito dall'ANAC è il seguente ZEF1F70F4C; 
• in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente 

ha verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto 
previsto dall'art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

RITENUTO opportuno fissare il termine per la ricezione delle offerte in 10 giorni dalla  trasmissione 



della RdO, ai sensi dell'art. 60, comma 3), del D. Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO  che la complessiva spesa per l'esecuzione del servizio è finanziata con fondi propri di 
bilancio comunale; 

RITENUTO  dover approvare i seguenti documenti specifici della stazione appaltante, che 
costituiranno la documentazione di gara all'interno della R.d.O., che anche se non allegati alla presente 
determinazione fanno parte integrante e sostanziale: 

Lettera di invito a procedura negoziata con R.d.O. e modelli allegati; 
Allegato “A” - Domanda di ammissione alla gara; 
 

DATO ATTO  che la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica; nel rispetto 
delle norme in materia di sicurezza (D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003, Codice in materia di protezione dei 
dati personali) e delle disposizioni del Codice dell'amministrazione digitale di cui al D. Lgs. n. 82 del 
7.3.2005, con particolare riferimento alla disciplina che regola l'uso della firma digitale; ivi compreso 
l'invio delle richieste di offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa e dell'offerta 
economica da parte di ciascuna ditta, l'istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente 
aggiudicazione; 
VISTA  la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 26 del 
D. Lgs. 33/2013 in merito agli obblighi di pubblicità dell'azione amministrativa; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 che il responsabile del procedimento per 
l'appalto del servizio di che trattasi, indetto con la presente determinazione è stato individuato nell’Ing. 
Carmelo Ciampa, e  che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all'appalto 
stesso; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - introdotto 
dall'art.3, c.1, lett.d), D.L. n.174/2012, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile - con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formale 
parere favorevole di regolarità tecnica. 

VISTA  la delibera C.C. della Commissione Straordinaria n. 11 del 13.04.2017 – approvazione 
Bilancio 2017; 

VISTO  l'art. 107, comma 3, del D. Lgs. 267/2000; 

RITENUTO  di dover provvedere in merito 

TANTO  premesso e considerato; 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi subordinamelo enti locali); 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 
APPROVARE il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale composto dai seguenti 
allegati tecnici economici:Computo metrico estimativo, Elenco Prezzi Unitari e Quadro economico; 

DI PRENOTARE un impegno di spesa di  € 13.396,81al fine dell’attivazione delle procedure di gara 
per i lavori sopra indicati al Cap 3620 – 0 del Bilancio comunale corrente; 

Indire una procedura ristretta, ai sensi degli artt. 36, 58  del D.lgs 50/2016 con utilizzo di RdO sul 



Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione tramite la consultazione di più operatori 
economici secondo il criterio del minor prezzo, determinato mediante massimo ribasso sull'importo 
della fornitura, ai sensi dell'art. 95, comma 4 e art. 97, del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 dello stesso 
Codice dei Contratti Pubblici;  “Nell’affidamento dei lavori di sistemazione dei locali della 
Caserma Carabinieri Stazione Nicotera Centro”,per un importo complessivo di € 13.396,81 
secondo il seguente quadro economico: 

 

Lavori   
Lavori a base d’asta € 11.961,44 
Somme a disposizione dell’amministrazione  
IVA 10% €    1.196,14 
Incentivoart. 24 e 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) €  239,23 
Totale somme a dispo. Ammini. €1.435,37 
Totale complessivo €   13.396,81 

 

DI STABILIRE , in attuazione di quanto previsto dall'articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- l'oggetto consiste: “Nell’affidamento dei lavori di realizzazione della nuova sede di Polizia 
Municipale presso la Casa della Cultura in Nicotera Centro”,   con le specifiche tecniche 
evidenziate nella lettera di invito disciplinare che anche se non allegata è parte integrante della 
presente; 

- che la forma del contratto viene individuata nella forma pubblica-amministrativa; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura ristretta, di cui agli artt. 36, 58  del D.lgs 50/2016 
con utilizzo di RdO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  

DI DARE ATTO CHE: 
 

• la disciplina della procedura di gara è contenuta nella lettera di invito, che anche se non 
allegata è parte integrante del presente provvedimento, unitamente alla relazione tecnica al 
computo metrico; 

• la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica, sul Mercato Elettronico 
della PA (MEPA) - CONSIP, con la formulazione di apposita Richiesta di Offerta (RdO) 
aperta a tutte le ditte operanti nel settore e abilitate dalla stessa CONSIP all'interno della 
seguente iniziativa MEPA: “ Descrizione tipologia prodotti Lavori di Manutenzione di cui 
alle lett. a) e b) dell'art. 3 del DPR 380/2001 ≪Testo unico in materia edilizia≫ che prevedono 
"OG9", "OG10" oppure "OG11" come categoria prevalente dell'opera,  nel rispetto delle 
norme in materia di sicurezza (d.lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”) e delle disposizioni del Codice dell'amministrazione digitale di cui al D. 
Lgs. n. 82 del 7.3.2005, con particolare riferimento alla disciplina che regola l'uso della firma 
digitale; ivi compreso l'invio delle richieste di offerta, la trasmissione della documentazione 
amministrativa e dell'offerta economica da parte di ciascuna ditta, l'istruttoria delle offerte 
pervenute e la conseguente aggiudicazione; 

• il valore assumibile a base d'asta è stabilito in €.11.961,44 oltre all'IVA di legge; 
• in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e prestazioni il Codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare 
(CIG); 

• in base a quanto previsto dall'art. 1 della Delibera 22 dicembre 2015, n. 163 della precitata 
Autorità per la gara in argomento non è dovuto nessun contributo dovuto; 

• il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall'art. 3 della legge n. 136/2010 
in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti pubblici; 

 

DI FISSARE il termine per la ricezione delle offerte in 10 giorni dalla di trasmissione della RdO, ai 



sensi dell'art. 60, comma 3), del D. Lgs. n. 50/2016,  

DI APPROVARE , anche se non allegati, quale parte integrante e sostanziale del presente atto i 
seguenti documenti specifici della stazione appaltante, che costituiranno la documentazione di gara 
all'interno della RdO: 

lettera di invito  
Allegato “A” - Domanda di ammissione alla gara; 
 

 
DI DARE ATTO che: 

- la complessiva spesa per l'esecuzione della fornitura è finanziata con fondi propri di bilancio 
comunale e che i pagamenti derivanti dall'assunzione del presente atto sono compatibili con il 
programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio con le regole di finanza 
pubblica vigenti in data odierna ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 
102/2009; 

- ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - introdotto dall'art.3, c.1, 
lett.d), D.L. n.174/2012, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile - con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formale parere 
favorevole di regolarità tecnica; 

- l'Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola 
offerta valida e giudicata congrua; 

- è la facoltà dell'Amministrazione di differire, spostare o revocare il presente procedimento di 
gara senza alcun diritto degli offerenti; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- la presente, ai fini della pubblicità sugli atti e della trasparenza amministrativa, è trasmessa al 
responsabile dell'Albo Pretorio del Comune per la relativa pubblicazione. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                    F.to    (Ing. Carmelo Ciampa) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili e appone visto di regolarità contabile sull’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

Capitolo Art.  Codice Descrizione N. 
Impegno 

Importo 

3620 0   
 

Prenot 02 
 

 

 

Sul bilancio dell’esercizio finanziario 2017 

Nicotera, lì 24/07/2017 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to (Dott. Angelo Grande) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

ai fini del controllo della regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147-bis del TUEL 
267/2000 per come integrato dal DL. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 (sul controllo di 
Regolarità amministrativa e contabile), esprime parere favorevole di regolarità. 

 

Nicotera, lì 24/07/2017 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  (Dott. Angelo Grande) 


